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L = 33,149 L = 12,482

R = 1000,000

Sv = 20,339  a = 1,2948

1

L = 403,525

R = 2221,900

Sv = 159,286  a = 4,5639

2

L = 140,139

R = 1000,000

Sv = 128,867  a = 8,2040

3

L = 16,853

SEZ 652

CAS

CAL

CAM

Complesso idrogeologico

Formazione/unità

Presenza di faglie

Classi di

permeabilità (m/s)

Massima

Minima

Mediana

Stima del carico idraulico (m)
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O
G

I
C

I

Litologia

Li: limi

Ag: argille

Sa: sabbie

Sa: sabbie

Ar: arenarie

Bl: blocchi Ma: marne

Cc: calcari

Valori calcolati/stimati

K>10

-4 

m/s

1

K<10

-8

 m/s

2 3 4 5 6

> 2 0-0.16 0.4-2 0.16-0.4 

41 2 3

0-25m 25-50m 50-75m 75-100m 100-125m 125-150m 150-175m 175-200m >200m

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Core zone: brecce cataclastiche  e/o gouge
Damage zone: alta densità della fratturazione

CAM

BNA 2

Ma + Ag

5

5

5E-08

125 - 150 m 150 - 175 m 175 - 200 m

Tipologia di scavo prevista

Tradizionale

Scala quote 1:500

Scala distanze 1:2.000

1

CI 1

CI 2

CI 3

CI 4

CI 5

CI 6

CI 7

CI 8

90.00

230.00

220.00

210.00

200.00

190.00

180.00

170.00

160.00

150.00

140.00

130.00

120.00

110.00

100.00

80.00

70.00

60.00

50.00

40.00

30.00

20.00

10.00

190m

225m

PNIF61G3 (2008)

quota: 410.00 m slm

lunghezza: 230 m

fuori asse 56 m

Piezometro Norton

355.38
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Qt.rif. 150.000

SEZ 652

CAM

CAL

Scala quote 1:5.000

Scala distanze 1:5.000

PNIF61G3 (2008)

quota: 410.00 m slm

lunghezza: 230 m

fuori asse 56 m

Piezometro Norton

Complesso argilloso-limoso

Argille limose e argille sabbiose a struttura caotica o

indistinta, con resti vegetali e frequenti ghiaie poligeniche

da angolose a sub-arrotondate; localmente si rinvengono

passaggi di sabbie argillose e limi argilloso-sabbiosi a

struttura caotica o indistinta.

Costituiscono acquicludi e acquitardi porosi e di scarsa

trasmissività, piuttosto eterogenei ed anisotropi; sono privi

di corpi idrici sotterranei di importanza significativa, a meno

di piccole falde a carattere stagionale. La permeabilità,

esclusivamente per porosità, è variabile da molto bassa a

bassa.
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Descrizione

Complesso sabbioso-limoso

Sabbie e sabbie limose a stratificazione indistinta o

incrociata, con abbondanti ghiaie poligeniche da

sub-angolose ad arrotondate; localmente si rinvengono

lenti e/o livelli di ghiaie poligeniche ed eterometriche, da

sub-angolose ad arrotondate, in matrice sabbiosa e

sabbioso-limosa da scarsa ad abbondante.

Costituiscono acquiferi porosi di discreta trasmissività,

piuttosto eterogenei ed anisotropi. La permeabilità,

esclusivamente per porosità, è variabile da bassa a media.

Complesso ghiaioso-sabbioso

Ghiaie poligeniche ed eterometriche, da angolose ad

arrotondate, in matrice sabbiosa e sabbioso-limosa da

scarsa ad abbondante; localmente si rinvengono passaggi

di sabbie, sabbie limose e limi sabbiosi a struttura indistinta

o laminata, con locali ghiaie poligeniche da angolose ad

arrotondate; talora sono presenti paleosuoli e livelli

limoso-argillosi.

Costituiscono acquiferi porosi di buona trasmissività,

piuttosto eterogenei ed anisotropi. La permeabilità,

esclusivamente per porosità, è variabile da media ad alta.

COMPLESSI DEI TERRENI DI COPERTURA

COMPLESSI DELLE UNITÀ DEL SUBSTRATO

Complesso argilloso-marnoso

Argille, argille siltose, argille limoso-marnose e argille

marnose a struttura scagliosa o indistinta, talora

stratificata, con intercalazioni di sottili livelli di sabbie,

sabbie limose e limi sabbiosi e livelli di calcareniti e

litareniti quarzose. Sono comprese le diverse litofacies dei

depositi caotici nei quali, a prescindere dalla percentuale

relativa di blocchi e matrice, la componente pelitica risulta

sempre quella relativamente maggiore e determina una

bassa permeabilità.

Costituiscono acquicludi e acquitardi porosi e di scarsa

trasmissività, piuttosto eterogenei ed anisotropi; sono privi

di corpi idrici sotterranei di importanza significativa, a meno

di piccole falde scarsamente alimentate o con assenza di

alimentazione contenute nei livelli sabbioso-arenitici.

Costituiscono degli elementi tamponanti per gli acquiferi

giustapposti verticalmente o presenti lateralmente.

Complesso arenaceo-sabbioso

Arenarie da cementate a poco cementate litiche e

quarzoso-litiche da medie a grossolane, sabbie

quarzoso-feldspatiche poco cementate e a tratti laminate,

da fini a grossolane, con interstrati da cm a m di marne,

siltiti e argille.

Costituiscono acquiferi misti di medio-alta trasmissività,

piuttosto eterogenei ed anisotropi. La permeabilità, per

porosità e per fessurazione, è variabile da bassa a media.

La permeabilità laterale (lungo strato) è tendenzialmente

superiore rispetto a quella verticale, per presenza di

intercalazioni di livelli pelitici a minore permeabilità. Dal

punto di vista idraulico, in alcuni settori è possibile che i

livelli acquiferi siano parzialmente o completamente

compartimentati dai livelli a bassa permeabilità..

Complesso arenaceo-marnoso

Areniti cementate a grana medio-fine arrotondati a grana

medio-grossa con alternanze arenaceo-marnose e

marnoso-siltose. Nelle areniti sono presenti intercalazioni

dm-m di arenarie a matrice argillosa, e di strati di argille

marnose scagliose, molto compatte. La fratturazione è

variabile da bassa a molto sviluppata, specialmente in

prossimità delle zone di tettonizzazione.

Nelle porzioni maggiormente fratturate costituiscono

acquiferi a medio-alta permeabilità, mentre costituiscono

acquitardi laddove le fratture sono poco sviluppate

determinando una bassa permeabilità. Sono possibili

compartimentazioni idrauliche laterali da parte dei livelli

pelitici a minore permeabilità.
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Complesso calcareo

Calciruditi, calcareniti a cemento spatico e brecce calcaree

ad elementi poligenici. In alcuni settori (es. cava di

Orticello) le brecce costituiscono bancate massive

plurimetriche attraversate da sistemi discreti di fratture con

apertura mm-cm, interessati da epicarsismo. In altri settori

(imbocco Grottaminarda lato NA) l'ammasso è

intensamente fratturato per tettonizzazione. In questo caso

le fratture non sono quasi mai libere e presentano un

riempimento di argille rosso-verdi.

Costituiscono acquiferi di medio-bassa trasmissività. La

permeabilità per fessurazione e, secondariamente, per

carsismo è variabile da bassa a molto bassa e solo

localmente diventa media in corrispondenza di sistemi di

fratture libere o scarsamente intrise di materiale pelitico e

sufficientemente interconnesse.
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PCL
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Solo nelle

(areniti)

Permeabilità media

stimata: 3x10

-7

 m/s

N

0 5Km

Simboli geologici

Roccia di faglia/zona di danneggiamento

Faglia: a) certa/osservata in sondaggio;

b) presunta/interpretata da

fotolineamento

Sovrascorrimento: a) certo/osservato in

sondaggio; b) interpolato

Limite geologico: a) osservato in

sondaggio; b) interpretato

Livello piezometrico massimo

a

a

a

b

b

b

Altri simboli

Indagini geognostiche in sito (profili scala 1:5000)

Sondaggi a carotaggio continuo Sondaggi a distruzione

AU3 (2017)

quota: 320.19 m slm

lunghezza: 50 m

fuori asse 57 m a sx

Piezometro Casagrande

SN_02bis (2019)

quota: 338.49 m slm

lunghezza: 35.5 m

fuori asse 45 m a dx

Piezometro Casagrande

Altezza della falda e/o delle falde desunta dai dati di monitoraggio

Prova Le Franc: profondità e valore di permeabilità (m/s)

Prova Lugeon: profondità e valore di permeabilità (m/s)

k=2.36e

-07

k=2.36e

-07

Piezometro tipo Norton (tratto

fenestrato e relativa profondità).

Cella di Casagrande e profondità di

installazione

Piezometro elettrico e profondità di

installazione

2m

4m

45m

45m

HI_2 (2019)

quota: 332 m slm

lunghezza: 30 m

fuori asse 71 m a sx

Piezometro Norton

N

SPT

10.0

20.0

13

2

8

32

64

52

40

38

31

SC 1

SC 2

CR 1

CR 2

SC 3

SC 4

codice sondaggio e anno di realizzazione

quota boccaforo (m slm)

profondità carotaggio (m)

distanza di proiezione dall'asse del profilo e/o della sezione

eventuale attrezzatura nel foro

LITOLOGIA

Terreno di copertura vegetale e/o artificiale

Argilla

Limo

Sabbia

Ghiaia

Arenaria, calcarenite

Calcare

Marna

Alternanza di argilla, limo e arenaria

Indagini geognostiche in sito (profili scala 1:2000-1:500)

Sondaggi a carotaggio continuo      Sondaggio a distruzione

SN_02bis (2019)

quota: 338.49 m slm

lunghezza: 35.5 m

fuori asse 45 m a dx

Piezometro Casagrande

356.65

SEZ 141
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